publicidad incierta, difusa, anónima que ya no descansa en el sentido de la vista sino en el oído pues es un rumor, una “*vana vox populi*” en palabras de Bártolo, acogiendo así el sentido negativo que pronto había cobrado entre los romanos el término *fama* como manifestación humana colectiva que podía dañar a un hombre, reservando *existimatio* y *bonus nomen* a la honorabilidad y buena reputación.

Unos meses antes en la decretal *Inter sollicitudines* (X. 5.34.10)<sup>38</sup> Inocencio III había proclamado la facultad del juez eclesiástico *ex officio suo* de *inquirere* veritatem atendiendo a la *fama publica* en ausencia de acusador; y en una tercera decretal recogida en *Liber Extra* en el título dedicado al concubinato de clérigos (X.3.2.8)<sup>39</sup> el Papa había establecido con toda claridad la diferencia entre el *crimen notorium* o *publicum ex evidentia* que no necesitaba ni acusación ni testigos porque no cabía tergiversación (“*si crimen eorum ita publicum est, ut merito debeat appellari notorium, in eo casu nec testis nec accusator est necessarius, quum huiusmodi crimen nulla possit tergiversatione celari*”) y el *crimen publicum ex fama* para cuya condena no bastaba la prueba documental sino que se requería la prueba testifical (“*...ex fama...ad condemnationem eorum sola testimonia non sufficiunt...*”) cuyo valor podía eliminarse exigiendo la *purgatio canonica* al clérigo que debía ser castigado si se negaba o se retrasaba en prestarla<sup>40</sup>.

Los caracteres mencionados llevaron a los canonistas a considerar la fama como una prueba indirecta o semiplena que no puede provocar en el juez ninguna convicción apriorística sino que, mediante un procedimiento mental de engarce por su parte entre el

---

<sup>38</sup> “*Inter sollicitudines nostras ...licet contra eum nullus accusator legitimus appareret, ex officio tuo tamen, fama publica deferente, voluisti plenius inquirere veritatem. Attendentes autem vulgatam infamiam, grave scandalum, et vehementem suspicionem ex testium dictis obortam, quae contra eundem decanum facere videbantur, quum propter eorum quodlibet ei esset purgatio indicenda, et servandam...*”

<sup>39</sup> “*Nos igitur consultationi tuae taliter respondemus, quod, si crimen eorum ita publicum est, ut merito debeat appellari notorium, in eo casu nec testis nec accusator est necessarius, quum huiusmodi crimen nulla possit tergiversatione celari. Si vero publicum est, non ex evidentia, sed ex fama: in eo casu ad condemnationem eorum sola testimonia non sufficiunt, quum non sit testimoniis, sed testibus iudicandum. Sed si de clericis ipsis talis habeatur suspicio, ut ex ea scandalum generetur in populo, licet contra ipsos non apparuerit accusator, eis tamen est canonica purgatio indicenda. Quam si praetare noluerint, vel defecerint in praestanda, eos canonica debebis animadversione punire*”.